Da Roma. Vene lettere dil zonzer ivi, a dì 17, Marchesin Stanga orator dil ducha de Milam, con gran pioza et cativo tempo.

Item da Napoli. Il re esser a Pozuol gajardo. Era andato più volte a la caza a cavallo con suo fiol, siché non havia mal.

[1498 03 22]

A dì 22 da Zenoa. Come a dì 17, sabato, a hore 17, el ducha de Milam era intrato in Zenoa, la qual hora have dal suo astrologo maistro Ambrosio de Rosato, dal consejo dil qual mai si parte. Et era stato molto honorato da' zenoesi, et a la porta di la terra da Agustino Adorno governador ducal, hessendo el ducha receputo sotto l'ombrella come l'horò vero signor. Li presentono le chiave di la terra, *demum* andono a San Lorenzo chiesa cathedral dove dismontono, et poi lo acompagnono tutti al palazzo, dove era sumptuosissimamente preparato per [911] la sua habitatione. Et chome Marco Lipomano orator nostro scrisse, di questa andata ivi dil ducha variamente se ne parlava. Quello fusse venuto a far, chome partirà scriverò di sotto. Et *etiam* si have lettere di Domenego Malipiero proveditor di l'armata era a Portovenere, di 15, come havia auto la soventiom, ma quelli galioti stavano in ponente mal volentiera perché crepavano per la gran carestia, desiderando più presto star in Levante senza denari, cha in ponente ben pagati. Et che la galia zaratina andava a fondi, et era necessario conzarla, et che havendo auto il mandato di la Signoria di andar a Zenoa per honorar il ducha, il zorno driedo si partiria et anderia a Zenoa etc.

Da Pixa. Chome erano zonti lì 12 milia ducati per dar le page solite, perché è da saper che in questi giorni et in questo tempo, da poi fono ivi mandate tante zente nostre, la Signoria ha di spesa ogni mese ducati 12 milia, et cussì li mandava. Et che Zuam Paulo Gradenigo dato haveria la paga, e fato le mostre si dovea partir de lì, havendo habuto il mandato di la Signoria, con 200 cavalli et 500 provisionati et andar a Lunesana a ultimar quella impresa contra fiorentini, et recuperar quelli lochi de li marchesi Malaspina.

Noto. Come vidi lettere di Zenoa, advisava l'intrada dil ducha de Milan honorificha. Havendola, sarà qui soto scripta. Alozò in palazzo di San Zorzi dove sta il doxe, a spexe di San Zorzi.

Copia di una lettera venuta di Alexandria a dì 25 marzo, data a dì 30 decembrio, drizzata a domino Alovio Arimondo olim consolo in Alexandria, copiosa di nuove.

Come vostra magnificentia dia haver sentito, essendo venuto el diodar nel Cajaro et fatose forte in caxa sua con molte zente, più scharamuze fo facte con quelli dil castello, che ogni dì ne moriva de una parte et l'altra. *Tandem*, ne la fin, el diodar hebbe una rota, per modo che convene fuzir dal Cajaro, et andò a la volta de la Soria con zercha 800 mamaluchi et arabi assai al suo comando. Se afermò a Gazara. Et li è stato capo de le zente dil signor soldam, et sempre in tutte scaramuze Cartabei, el quale da poi ha governato el tutto et governa fin questa hora. Ha cerchato de far molte provisioni da veder de mandar a cazar el diodar de la Soria, *tamen* nulla è stà fatto, perché ne son de quelli che tira et de quelli che molla. A la fin, per quanto sentimo, dicese el diodar esser intrà in Damasco, che [912] tegno che 'l cercherà de farse signor di quella Soria se 'l porà, per poter poi meglio compir la volontà sua. Avessemo de 10 dil passato dal Cajaro che el signor soldam havea vestito Cartabei signor de Damasco, et Zambellat signor de Alepo, et facto capitano de l'hoste Campsum Alborz. Da poi *etiam* sentissemo che davano paga a' mamaluchi per andar in campo; ma che mamaluchi non voleva che Cartabei se partisse dal Cajaro. Et questa hoste feva per mandar a meter questi signori in signoria, et per cazar el diodar. Non sentimo fin qui altra mossa. Per zornata se intenderà la deliberation. L'amiragio grande Mirisbech sentimo esser zonto nel Cajaro, per haver el signor soldam e quelli che governa mandato per lui. Per quello intendemo, li è stà fato grande honor. Si dice per alcuni che Cansum Cansumie adeso vegnirà fuora, et accertano che l'è vivo, ma che mai ha voluto ussir prima. Per esser stà soldam, convegniva insir honorevolmente; poi perché ha auto più de tre mexi mal de occhi. Non so quello dobbiamo creder. Queste son parole che va atorno. Per zornata se vederà. In questo mezo, mamaluchi fa di bruti scherzi per el Cajaro a' zudei, e a' cristiani, et mori non ha per inconveniente de sacomanarli, et baterli et spogliarne qualche uno; che altramente non pol esser, né non serà altro finché non se habi novo pastor. Carestia per tutto, et piui al Cajero cha qui, et *maxime* de biave. Val el formento la ribeba qui ducati 4 et al Cajero ducati 4 1/2. Quelli nostri che son al Cajaro, scrive che stentano haver pan per li bazari. Non so dove sia processo, per esser pur stà questo anno bona saxon, se non nasse da le gran biave che fece brusar el diodar al Sayto. Poi anche al Cajaro non osano portar el pan in bazarò per dubito di mamaluchi. Non so se questa carestia chiamasse